
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 COMUNE DI CAVAGLIA'  

                Provincia di Biella 
 

               Determinazione del Responsabile 
              Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio : Rossana Fustella 
OGGETTO : 
Esecuzione di concerti in occasione delle  manifestazioni organizzate dal Comune nel 
corso dell’anno 2025 -Affidamento del servizio alla  "Associazione Filarmonica di 
Cavaglià!  - Impegno di spesa - n. cig.B79DF2AEFD 
 
PREMESSO CHE 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli 
di cui al D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027;  
- con l’adozione dei PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.169 del 
D.Lgs. n.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria  delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati  nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 
 
VISTI 
- l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della Legge n.96/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge 30 
dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 
- la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II,  
del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento  delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
- i principi del Codice dei contratti pubblici e  in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 
- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economica finanziaria e tecnico professionale; 
 
VISTA la Legge n.241/1990; 
 
 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Cavaglià organizza annualmente manifestazioni ed eventi di interesse pubblico e 
culturale (quali celebrazioni civili, religiose, commemorazioni e altre ricorrenze) che prevedono la 
partecipazione della Banda Musicale; 

N. 46 
del 

11/07/2025 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 La presenza della Banda Musicale rappresenta un elemento tradizionale, culturale e identitario per 
la comunità locale; 

 È intenzione dell’Amministrazione comunale garantire l’esecuzione di concerti e accompagnamenti 
musicali in occasione delle suddette manifestazioni durante l’anno 2025; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 È necessario procedere all’affidamento del servizio musicale alla “Associazione Filarmonica di 
Cavaglià”  attiva nel territorio comunale e disponibile all’esecuzione di concerti; 

 La Filarmonica di Cavaglià   ha dichiarato la propria  disponibilità e presentato preventivo per 
l’esecuzione di n. 5 concerti/servizi musicali per l’anno 2025 (2 giugno – n.2 servizi per la Festa dei 
Giovani-Palio dei Rioni- 4 Novembre – 8 dicembre) per un importo complessivo pari a € 1.750,00 
(compresa Iva); 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 

 Affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici), il servizio alla Filarmonica di Cavaglià, in quanto soggetto idoneo a garantire l’esecuzione 
delle prestazioni richieste; 

 
 
RITENUTA l’offerta congrua e meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO CHE 
- la “Associazione Filarmonica di Cavaglià”  P.IVA  90022580022  ha presentato l’autocertificazione ai 
sensi degli art. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023;  
 
-la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
ACQUISITO per via telematica attraverso l’interfaccia web della piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata Traspare  il seguente codice CIG  B79DF2AEFD            
 
 
CONSIDERATO CHE 
- la citata tipologia di servizio/fornitura non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a; 
- ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b), per affidamenti di importo inferiore ad  
€ 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
- ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, considerato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in lotti aggiudicabili 
separatamente poiché le prestazioni contrattuali, per ragioni tecniche e di buon funzionamento 
dell’appalto, devono essere eseguite dal medesimo operatore economico giacché strettamente 
correlate tra loro; 
- il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00 Iva esclusa;  
 
RITENUTO 
- di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023;  
- di non richiedere la garanzia definitiva in considerazione del modesto valore economico 
dell’affidamento (art.53, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023);   
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n,267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 
 
RICHIAMATI 
- l’art. 3 della Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. n.33/2013 e l’art.28, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
dirigenti; 
- l’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e 16 del D.Lgs. n.36/2023 (conflitto di interessi); 
 
PRESO ATTO che, il Responsabile Unico del procedimento R.U.P. è la sig.ra Rossana Fustella e che 
la stessa dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nei confronti del presente 
procedimento; 
 
VERIFICATI 
 
- la disponibilità finanziaria del corrente bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 
gestione competenza; 
- il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, commi 7 e  8 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
RITENUTO di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
PER QUANTO sopra 
 

DETERMINA 
 
-Di dare atto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, 
che la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
 

 ° il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio per l’esecuzione di concerti e 
accompagnamenti musicali in occasione delle  manifestazioni organizzate dal Comune durante l’anno 
2025 preventivo prot. N.4507/2025; 
° oggetto del contratto: concerti e accompagnamenti musicali in occasione delle  manifestazioni 
organizzate dal Comune durante l’anno 2025; 
° il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
° il criterio di affidamento è diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 
 
 
-Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio  alla “Associazione Filarmonica di 
Cavaglià  P.IVA  90022580022   impegnando  l’importo complessivo di €  1.750,00 (compresa Iva); 
 
 

- Di impegnare la spesa complessiva di €  1.750,00 (Iva compresa), imputando la somma sugli 
stanziamenti di competenza 2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio in cui diventa 
esigibile, come da seguente prospetto: 

 
 
 
 
 
 
- Di dare atto che la spesa diventa esigibile entro il 31/12/2025; 
 
-Di dare atto che il codice CIG  B79DF2AEFD dovrà essere citato su tutti gli atti ed i documenti relativi 
alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei 
pagamenti; 
 
- Di dare atto che Responsabile Unico del procedimento R.U.P. è la sig.ra Rossana Fustella – 
Responsabile del Servizio Amministrativo – e che in relazione al presente atto non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge  n.241/1990 e 16 
del D.Lgs. n.36/2023; 
 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Importo € 
B79DF2AEFD 2025 414 01111 800 1048 2 1.750,00 



 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-Di dare atto che a seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, come 
previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 
 
 
-Di dare atto che la liquidazione  della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro 
giorni trenta dalla data di ricezione della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di regolarità 
contributiva; 
 
-Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Firmato Digitalmente 
Rossana Fustella 


